
1 

 

World Wide Sires Teknik Servis Koordinatörü Lindell Whitelock’un  

Türkiye Seyahati ile İlgili Çiftlik Ziyaret Raporu (Kasım 2011) 

 

…. Sütçü Çiftliği: 

Bu çiftlik, oldukça yeni idi ve çiftlikte az sayıda inek vardı.  300 baş gebe düve ABD' den ithal 

edilmiş olup buzağılamaya başlamaktaydı.  Bu çiftlikteki fikir alışverişlerimin odak noktası, 

düvelerin doğru bir şekilde bakılıp beslenmesi, buna bağlı olarak yüksek miktarlarda süt 

vermeleri ve doğumdan sonra hızla tekrar gebe kalmaları konuları üzerinde idi.  Bu çiftlikte 

görüşülen başlıca konular, aşağıda özetlenmiştir: 

Düveler:  Düvelerin pek çoğu buzağılamaya yakın durumda idi.  Birkaç tanesi ise doğum yapmış 

ve süt vermeye başlamıştı.  Düveler sağlıklı görünmekte olup ABD Holstein sığırları için 

beklenen ölçüde idiler.   Gözlemlerim şu şekilde idi: 

1. Düvelerin önünde yeterince yem yoktu ve hayvanlar aç görünüyorlardı.  Yemlik önünde 

herhangi bir yem bulunmuyordu ve boş olan yemlik zeminini yalamakta idiler.  Bu 

yaştaki düveler, günde, kuru madde esası ile 12.0 - 14.0 kg yem tüketmelidirler. 

Bu düvelere verilecek yemin proteini %12 ve enerji seviyesi de 1.25 Mcal/kg NEL  

olmalıdır.  Bu dönemde düvelerin iskelet ve kas dokusunun iyi gelişmesinde minerallerin 

de çok önemi vardır.  İstedikleri zaman yem tüketmelerini temin etmek için hayvanların 

önünde her zaman yem bulunmalıdır. 

2. Özellikle buzağılamaya yakın düveler temiz barınaklarda tutulmalıdır.  Düveler temiz 

ortamlarda tutulduklarında mastitis veya diğer enfeksiyonlara neden olan 

mikroorganizmalardan uzak tutulmuş olurlar. 

3. Düvelerin iyi beslenmekte olduklarının bir belirtisi ise tüylerinin durumudur.  Eğer tüyler 

yumuşak ve parlak görünümde ise düvelerin iyi beslenmekte olduğunu anlarız.  Tüylerin 

uzun ve donuk görünümde olması ise düvelerin iyi beslenmemekte olduğunu gösterir. 

Buzağılamaya Yakın veya Geçiş Dönemindeki İnekler:  Buzağılamadan önceki 21 gün kritik 

bir dönemdir.  Laktasyon için hazırlama/ayarlama bu dönemde meydana gelir.  Düveyi laktasyon 

için hazırlamak, onun  sürüde verimli bir hayvan olarak uzun süre kalmasını temin eder.  Akılda 

tutulması gereken başlıca hususlardan birkaçı şunlardır: 

1. Düve buzağılamaya yakın olduğu için normalden daha iri bir vücut yapısındadır.  Bu 

sebepten ona yeterince alan sağlanmalıdır.   

2. Düvelerin yem tüketmesi sağlanmalıdır.  Bu evredeki düveler için yem tüketimi, 

izlenmesi gereken önemli konulardan birisidir.  Buzağılamaya yakın dönemde iyi yem 

tüketmeyen ineklerde doğumdan sonra ketozis baş gösterir ve iştahları kesilir.  Bu da 
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kayda değer şekilde kilo kaybına ve süt veriminde düşmeye yol açar.  Ayrıca bu durum, 

gelecek dönemdeki döl verimi üzerine de olumsuz etki yapar. 

3. Çiftlik ortamını temiz tutmalısınız.  Süt vermeye başlayan düveler meme iltihaplarına 

(mastitis) daha çok yatkın olurlar.   

4. Pek çok düvede meme ödemi gelişmekte olduğunu gözledim.  Bu, genellikle yemdeki 

minerallerle ilgilidir.  Yem içerisindeki yüksek seviyedeki potasyum ve sodyum, bu 

sorunun başlıca faktörüdür.  Doğumdan önceki 40-60 gün içerisinde verilmekte olan 

yemler, bu açıdan incelenmelidir.  Çünkü bu problem bu dönemde başlamaktadır. 

5. Bu dönemde hayvanların padoklarını değiştirmeyin.  Doğuma 21 gün kala düveler aynı 

grup içinde kalmalı ve bu süre içinde aynı rasyonda yemlenmelidirler.   

6. Gebe inekler sancılanmaya başladıklarında doğum (buzağılama) padoğuna alınmalıdır. 

 

Doğum İşlemi ve Yenidoğan Buzağı Bakımı:  Düve doğum sürecine girdiğinde (hayvan 

diğerlerinden uzaklaşır ve sancılanma ile ilgili kasılmaları gözleyebilirsiniz) doğum (buzağılama) 

padoğuna alınmalıdır.  Bu süreçte, aşağıdaki hususlara dikkat etmeli ve uygulanmalıdır: 

1. Doğum padoğundaki sancılanan düveye müdahale etmekte acele edilmemelidir.  Düveye 

zaman tanımalı, ancak sık sık ona bakıp durumu takip edilmelidir.  Doğum süreci 

düvelerde 6 saat kadar sürebilir.  Yavrunun doğum kanalına inmesi 2 saat sürmektedir. 

2. Doğum tamamlandıktan sonra yavruyu annesinin yalayarak kan dolaşımını uyarmasına ve 

kurulamasına izin verin. 

3. Buzağılama/doğum tamamlandıktan sonraki 1 saat içerisinde ağız sütü sağılmalı ve 

buzağıya içirilmelidir.  Kural olarak buzağıya 2 litre ağız sütünün doğumdan sonraki ilk 

saat içinde içirilmesi şarttır.  Diğer 2 litre ise 6 saat içerisinde, bir diğer 2 litre de 12 saat 

içerisinde içirilmelidir.  Bu şekilde uygulandığında buzağıya gereken bağışıklık sağlanmış 

ve ishal ile ilgili sorunlar azaltılmış olur. 

4. Yeni doğan buzağı, bireysel bir boksa alınır ve bu ayrı buzağı boksunda 8 hafta boyunca 

tutulur.  Yeni doğan buzağının bakım ve beslenmesiyle ilgili tavsiyeler, Egevet’ te 

mevcuttur ve talep halinde size ulaştırılabilir.  İyi buzağı yetiştirmenin anahtarı, iyi 

beslemedir.  Buzağı yetiştirme iyi olursa geleceğin sağlıklı ve verimli bir ineği olarak 

sürüde yer alır.   

5. Doğum yapmış inek loğusa barınağına alınır ve 21 gün boyunca izlenir. 
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Loğusa inekler:  İneklerle ilgili sağlık sorunlarının pek çoğu doğumdan sonraki 21 gün içinde 

ortaya çıkar.  Çiftlikte iyi bir döl verimi programının anahtarı, loğusa inek takip programının 

uygulanmasıyla ilgilidir.  Loğusa inek bu grup içerisinde en az 21 gün tutulmalıdır.  Olası sağlık 

sorunlarını belirleyebilmek için her gün kapsamlı ve dikkatli bir gözlem yapılmalıdır. 

Bir problem belirlendiğinde söz konusu ineğe hemen müdahale edilmeli ve hastalığın ilerlemesi 

önlenmelidir.  Bu şekilde yapıldığında ineklerin sağlıklarını koruyarak daha fazla süt vermeleri 

sağlanabilir ve ineklerin tekrar döl tutması kolaylaştırılmış olur. 

 

Özet:   

Bu çiftlikte en önemli sorun, düvelerin beslenmesiyle ilgilidir.  Bu düveler, daha fazla yeme 

ihtiyaç duymaktadırlar.  Bu sebepten kaba yem kalitesi arttırılarak hayvanların ihtiyaç duydukları 

büyüme sağlanmalıdır.  İyi gelişmiş bir düvenin doğumla ilgili problemleri daha az olur, daha 

çok süt verir ve doğumdan sonra daha çabuk döl tutar.  Düve doğurduktan sonra sadece süt 

verimi için değil, buna ek olarak büyümek için de besin maddelerine ihtiyaç duyar.  Bir düve ilk 

laktasyon esnasından kolayca 100 kg canlı ağırlık kazanabilir.  Düvenin ihtiyacı olan yemde bir 

eksiklik olursa bu düvenin inek olduğunda vereceği performansı olumsuz yönde etkiler. 

…..  Çiftliği:  

Bu çiftlikteki sorunlar da diğer çiftliktekilere benzerdi.  Aynı önerilerim bu çiftlik için de geçerli 

olacaktır.  Bu çiftlikle ilgili yorum ve önerilerim aşağıdaki gibidir: 

1. Buzağı yetiştirme programının iyi olduğu ve büyüme hedeflerine uygun olduğu 

gözlenmiştir.  Buzağı bokslarının daha temiz ve kuru olması için derin tabaka halinde 

saman altlık konulması gerekmektedir. 

2. Buzağılar buzağı bokslarından ayrılıp sütten kesildiklerinde rasyonda kaba yeme ihtiyaç 

duyarlar.  Kaba yem buzağıların işkembelerinin (rumen) gelişmesinde ve rumen 

fonksiyonlarının düzgün çalışmasında yardımcı olur.  İncelediğimiz düvelerin vücut 

ölçüleri, çiftlikte uygulanmakta olan 17 aylık suni tohumlama yaşı yerine, 13 - 14 

aylıkken tohumlanmaları için yeterlidir.  Erken suni tohumlama uygulanır ise düve daha 

erken süt vermeye başlayacaktır ve işletme maliyetini düşürecektir. 

3. Sütçü sürünün başlıca sorunu yemleme programıdır.  Söz konusu ineklere, görünür bir 

şekilde, az yem veriliyordu.  İnekler açtı ve yem beklemekteydiler.  Çiftlikte verilmekte 

olan karma yemin kuru maddesi saptanmalı ve ineklere doğru miktarda yemin verilmekte 

olduğu bilinmelidir. 
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4. Döl verimi ile ilgili fikir alışverişi yapıldı.  Görüştüğümüz konulara göre inekleri 

kızgınlıktayken tespit etme sorun olabilir.  Kızgınlıktaki inekleri zamanında yakalayıp 

daha erken suni tohumlama zamanı belirleme konusunda bir program önerildi. 

 

Özet:   

Ziyaret edilmiş çiftliklerde saptanan problemler, birbirine çok benzemektedir.  Çiftliklerde yem 

masraflarının büyük maliyet olduğu için pek çok çiftçi veya yönetici bundan tasarruf yapmaya 

çalışmaktadır.  Tasarruf yapmadaki en iyi yol hasat etmekte oldukları kaba yemin kalitesini 

geliştirmektir. 

 

Ayrıca bu çiftliklerde döl verimi etkinliği de dikkatlice incelenmeli ve ineklerin çok uzun 

periyodlarda sağımda tutularak, yemin süte çok düşük olarak dönüştüğü bu zaman diliminde uzun 

süre kalması önlenmelidir. 

 

 

…..  Sütçü Çiftliği:  

Bu yeni bir çiftlik olup kısa bir süreden beri çalışmaktaydı.  Bu çiftliğin başlıca sorunu 

yemlemeydi.  Kaba yem kalitesi kötü olup, ineklerde olması gereken geviş getirme oranı 

görülmemekteydi.  Dinlenmekte olan sürüye baktığımızda çok az sayıda hayvanda geviş getirme 

tespit ettik.  Bu durum sürüde asidoz olduğunu göstermekteydi.   Bu sürüyle ilgili gözlem ve 

önerilerim aşağıdaki gibidir: 

1. Sürüyü incelerken yemliklerin boş olduğunu gördük ve tekrar yemlemenin birkaç saat 

sonra yapılacağı bize söylendi.  İnekler uygun işkembe (Rumen) pH sını sağlayabilmek 

için gün içerisinde devamlı bir şekilde yeme erişebilmelidirler ve küçük miktarlarda 

sıklıkla yem almaları temin edilmelidir. 

2. Rasyonun kuru madde içeriği çok yüksekti.  Bu durum karma yemin daha az lezzetli hale 

gelmesine sebep olmaktaydı.  Toplam karma rasyonun nemini arttıracak yem 

maddelerinin katılması dikkate alınmalıdır.  Karma yeme istenilen nem seviyesini 

sağlayabilecek yem hammaddeleri; şeker pancarı küspesi, silaj, yaş bira posası ve 

benzerleridir. 

3. Buğday samanı, başlıca kaba yem olarak kullanılmaktaydı.  Buğday samanı işkembeden 

çok yavaş geçer ve çok yüksek seviyede NDF (Nötral Deterjan Selülozu) bulundurur.  Bu 

da hayvanın kendisini tok hissetmesine ve yem tüketmekten vazgeçmesine yol açar.  

Buğday samanı çok az miktarlarda sadece geviş getirmeyi teşvik etmek amacıyla 

verilmelidir. 
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4. Kaba yem kalitesi ve sürüye verilmekte olan karma yemin miktarı, bu çiftliğin başlıca 

sorunlarıydı.  Kaba yemin kalitesi düzeltilmedikçe by-pass yağı veya by-pass proteini gibi 

yem katkıları hayvanların performansını arttırmada çok az etkili olacak unsurlardır. 

5. Pek çok ineğe baktığımızda hareketlilik sıkıntıları olduğu görüldü.  Yürümedeki bu 

güçlüğü hareket skoru 2 veya 3 olarak değerlendirdim.  Bu, sürüde laminitisin (tırnak 

yangısı) başlamakta olduğunu ifade etmektedir.  Laminitis, asidoza bağlı olarak ortaya 

çıkan bir durumdur. 

6. Eğer yüksek kalitede kaba yem temin edilemiyorsa kapçık, soya fasulyesi kabuğu veya 

diğer yağlı tohum kabukları değerlendirilmelidir (yağ fabrikası artıkları gibi).   Bunlar 

rasyona geviş getirmeyi teşvik amacıyla küçük miktarlarda ilave edilebilir.   

Bu çiftlikteki yemleme ile ilgili sorunlar, kaba yem kalitesi düzeltilinceye kadar devam 

edecektir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


